2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 29
ตารางที่ 2 วิเคราะห์เชิงเปรียบเทียบสนธิสัญญา WPPT และ พ.ร.บ.ลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 36

บทที่ 1

บทนำ

1.1 ภูมิหลัง ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

ประเทศไทยให้ความคุ้มครองแก่งานลิขสิทธิ์มาเป็นระยะเวลายาวนานนับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2435 หรือปี ค.ศ. 1892 ในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 โดยประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ ซึ่งเป็นพระราชโองการที่มีผลบังคับใช้เสมือนกฎหมายที่ให้อำนาจแก่คณะกรรมการสัมปาทิกสภาซึ่งเป็นคณะผู้บริหารของหอพระสมุดวชิรญาณในการอนุญาตให้บุคคลใดๆ ทำซ้ำหนังสือในหอพระสมุดวชิรญาณได้ จึงอาจถือว่าประกาศฉบับนี้เป็นจุดเริ่มต้นของการนำหลักกฎหมายลิขสิทธิ์ที่ให้สิทธิแต่ผู้เดียวแก่เจ้าของลิขสิทธิ์ในการอนุญาตให้ทำซ้ำมาบังคับใช้ในประเทศไทย

ภายหลังเมื่อเวลาผ่านไป ด้วยอิทธิพลของชาติตะวันตกโดยเฉพาะอย่างยิ่งจากกฎหมายลิขสิทธิ์ของสหราชอาณาจักรสองฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ ค.ศ. 1710 (Copyright Act 1710) หรือที่เรียกว่า พระราชบัญญัติของพระราชินีแอนน์ (Statue of Anne) และพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ ค.ศ. 1842 (Copyright Act 1842) ประเทศไทยจึงได้ตราพระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ พ.ศ. 2444 (ค.ศ. 1901) เพื่อให้ความคุ้มครองผู้สร้างสรรค์งานลิขสิทธิ์อย่างกว้างขวางขึ้นครอบคลุมถึงผู้สร้างสรรค์หนังสือเล่มอื่นๆ นอกเหนือจากหนังสือในหอพระสมุดวชิรญาณ และต่อมาได้มีการแก้ไขพระราชบัญญัติฉบับนี้ในปี พ.ศ. 2457 หรือปี ค.ศ. 1914 อย่างไรก็ตาม ยังเป็นเพียงการคุ้มครองเฉพาะหนังสือไม่รวมถึงงานสร้างสรรค์ประเภทอื่นๆ จวบจนกระทั่งประเทศไทยเข้าเป็นภาคีอนุสัญญาเบอร์น์ว่าด้วยการคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม ค.ศ. 1886 (Berne Convention for the Protection of Literary and Artistic Works 1886) กรมสารกรุงเบอร์ลิน ค.ศ.

ในระยะเวลาที่ผ่านมานี้ การคุ้มครองลิขสิทธิ์มีพัฒนาการอย่างต่อเนื่องในหลากหลายแง่มุม ดังจะเห็นได้ว่ามีการแก้ไขปรับปรุงอนุสัญญาเบอร์น์หลายครั้ง กล่าวคือ การแก้ไขเพิ่มเติม ณ กรุงปารีส ในปี พ.ศ. 2439 (Paris Additional Act 1896) การแก้ไขเพิ่มเติม ณ กรุงเบอร์ลิน ในปี พ.ศ. 2451 (Berlin Act 1908) การจัดทำพิธีสารเพิ่มเติม ในปี พ.ศ. 2457 (Additional Protocol 1914)

การแก้ไขเพิ่มเติม ณ กรุงโรม ในปี พ.ศ. 2471 (Rome Act 1928) การแก้ไขเพิ่มเติม ณ กรุงบรัสเซลส์ ในปี พ.ศ. 2491 (Brussels Act 1948) การแก้ไขเพิ่มเติม ณ กรุงสต็อกโฮล์ม ในปี พ.ศ. 2510 (Stockholm Act 1967) และการแก้ไขเพิ่มเติม ณ กรุงปารีส ในปี พ.ศ. 2514 (Paris Act 1971) ทั้งนี้ เพื่อให้ก้าวทันต่อบริบททางเศรษฐกิจสังคมและเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป

นอกจากนี้ มีการขยายความคุ้มครองไปยังวัตถุแห่งสิทธิที่หลากหลายมากขึ้น ขยายระยะเวลาคุ้มครองให้ยาวนานขึ้น ตลอดจนขยายขอบเขตของสิทธิที่คุ้มครองให้กว้างขวางยิ่งขึ้น

อย่างไรก็ตามการ ทรัพย์สินทางปัญญาโลกจะได้พัฒนามาตรฐานระหว่างประเทศในเรื่องของการคุ้มครองลิขสิทธิ์และ งานที่เกี่ยวข้องโดยเฉพาะอย่างยิ่งการจัดทำสนธิสัญญา WCT และ WPPT หรือที่เรียกรวมกันว่า “สนธิสัญญาอินเทอร์เน็ต” (Internet Treaties) เมื่อปี พ.ศ. 2539 (ค.ศ. 1996) เพื่อให้สอดคล้องกับ ความเปลี่ยนแปลงครั้งสำคัญของเทคโนโลยีหรือการปฏิวัติดิจิทัล (Digital Revolution) และถึงแม้ว่า กฎหมายลิขสิทธิ์ของประเทศไทยจะได้รับการแก้ไขปรับปรุงเรื่อยมาอีกหลายครั้งนับแต่ พระราชบัญญัติคุ้มครองวรรณกรรมและศิลปกรรม พ.ศ. 2474 จนได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติ ลิขสิทธิ์ พ.ศ.

1.7 นิยามศัพท์

สนธิสัญญาอินเทอร์เน็ต (Internet Treaties) หมายถึง สนธิสัญญาลิขสิทธิ์และสนธิสัญญาการแสดงและสิ่งบันทึกเสียงขององค์การทรัพย์สินทางปัญญาโลก จัดทำขึ้น ณ นครเจนีวา สมาพันธรัฐสวิส เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อยกระดับการคุ้มครองงานลิขสิทธิ์และการคุ้มครองสิทธิของนักแสดงและผู้ผลิตสิ่งบันทึกเสียงให้เท่าทันต่อการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีโดยเฉพาะอย่างยิ่งการเกิดขึ้นของอินเทอร์เน็ต

2537 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2558 และพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2558 กับสนธิสัญญาสองฉบับดังกล่าว

2.2.1 สนธิสัญญาลิขสิทธิ์ (WIPO Copyright Treaty 1996: WCT)

สนธิสัญญา WCT มีผลใช้บังคับเมื่อมีภาคีสมาชิกให้สัตยาบันครบ 30 ประเทศ เมื่อวันที่ 6 มีนาคม พ.ศ. 2545 (ค.ศ. 2002) ปัจจุบันมีสมาชิก จำนวน 95 ประเทศ⁵ ก่อนที่จะเกิดมีสนธิสัญญา WCT ประเทศต่างๆ ถือเอาอนุสัญญาเบอร์น กรรมาสารกรุงปารีส ค.ศ. 1971 (Paris Act 1971) เป็นมาตรฐานสากลของการคุ้มครองลิขสิทธิ์ โดยมีความตกลงทริปส์ซึ่งเป็นความตกลงภายใต้องค์การการค้าโลกมาต่อยอดปรับระดับการคุ้มครองระหว่างประเทศให้ทันสมัยสอดคล้องกับสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจการค้า สังคม และเทคโนโลยีที่เปลี่ยนแปลงไป